



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年2月2日

上場会社名 株式会社豊田自動織機 上場取引所 東・名  
 コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>  
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）大西 朗  
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）大岩 昭宏（TEL）0566-22-2511  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年12月31日）

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期 第3四半期	1,967,949	29.2	136,292	72.2	219,510	51.6	165,593	45.7	162,784	48.2	658,923	15.7
2021年3月期 第3四半期	1,523,604	△6.2	79,151	△21.7	144,843	△14.9	113,629	△14.4	109,850	△15.1	569,551	54.7

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期 第3四半期	524.30	524.30
2021年3月期 第3四半期	353.81	353.81

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期 第3四半期	7,407,760	3,929,673	3,840,475	51.8
2021年3月期	6,503,986	3,322,550	3,236,038	49.8

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00
2022年3月期	—	80.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	90.00	170.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,600,000	22.7	150,000	26.9	225,000	22.3	165,000	20.7	531.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期3Q	325,840,640株	2021年3月期	325,840,640株
2022年3月期3Q	15,360,483株	2021年3月期	15,358,862株
2022年3月期3Q	310,480,778株	2021年3月期3Q	310,483,164株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・為替レートにつきましては、通期で1USドル110円、1ユーロ130円を前提としております。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を4,443億円(29%)上回る1兆9,679億円となりました。

これをセグメントについてみますと、自動車におきましては、売上高は前年同期を1,518億円(36%)上回る5,711億円となりました。

このうち車両につきましては、RAV4が国内、海外向けともに減少したことにより、売上高は前年同期を23億円(3%)下回る634億円となりました。

エンジンにつきましては、主にGD型ディーゼルエンジンが増加したことにより、売上高は前年同期を902億円(92%)上回る1,880億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、北米や欧州で増加したことにより、売上高は前年同期を456億円(21%)上回る2,578億円となりました。

電子機器ほかにつきましては、主にACインバーターが増加したことにより、売上高は前年同期を182億円(42%)上回る618億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが主に欧州で増加したことにより、売上高は前年同期を2,721億円(26%)上回る1兆3,069億円となりました。

繊維機械におきましては、織機や繊維品質検査機器が増加したことにより、売上高は前年同期を215億円(74%)上回る504億円となりました。

利益につきましては、原材料の値上がり、人件費の増加などがありましたものの、主に営業面の努力により、営業利益は前年同期を571億円(72%)上回る1,362億円、税引前利益は前年同期を747億円(52%)上回る2,195億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を529億円(48%)上回る1,627億円となりました。

なお、前第4四半期より、「電子機器・鋳造品ほか」を「電子機器ほか」に名称変更し、「電子機器・鋳造品ほか」に含めていた鋳造品等を「エンジン」と「カーエアコン用コンプレッサー」に組替えております。前年同期の数値につきましても、組替えを実施しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に投資有価証券の評価額が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ9,038億円増加し、7兆4,077億円となりました。負債につきましては、主に繰延税金負債が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ2,966億円増加し、3兆4,780億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ6,071億円増加し、3兆9,296億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、連結売上高 2兆6,000億円、営業利益 1,500億円、税引前利益 2,250億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 1,650億円を見込んでおります。

為替レートにつきましては、通期で1 US ドル110円、1 ユーロ130円を前提としております。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	238,248	211,459
預入期間が3ヶ月超の定期預金	353,864	377,700
営業債権及びその他の債権	962,270	1,038,533
その他の金融資産	5,947	5,673
棚卸資産	292,461	384,221
未収法人所得税	22,630	24,028
その他の流動資産	72,658	76,982
流動資産合計	1,948,081	2,118,597
非流動資産		
有形固定資産	1,043,405	1,078,796
のれん及び無形資産	363,449	378,137
営業債権及びその他の債権	3,519	2,615
持分法で会計処理されている投資	16,812	19,272
その他の金融資産	3,051,702	3,732,467
退職給付に係る資産	33,997	34,288
繰延税金資産	37,615	38,339
その他の非流動資産	5,401	5,245
非流動資産合計	4,555,904	5,289,163
資産合計	6,503,986	7,407,760

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	613,579	663,272
社債及び借入金	435,238	497,433
その他の金融負債	78,673	78,957
未払法人所得税	22,786	16,661
引当金	13,343	16,445
その他の流動負債	24,617	32,651
流動負債合計	1,188,239	1,305,421
非流動負債		
社債及び借入金	910,124	862,193
その他の金融負債	88,364	85,510
退職給付に係る負債	104,900	106,492
引当金	10,225	10,666
繰延税金負債	854,644	1,077,414
その他の非流動負債	24,937	30,388
非流動負債合計	1,993,196	2,172,665
負債合計	3,181,436	3,478,087
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	102,307	102,346
利益剰余金	1,369,775	1,482,884
自己株式	△59,321	△59,336
その他の資本の構成要素	1,742,814	2,234,117
親会社の所有者に帰属する持分合計	3,236,038	3,840,475
非支配持分	86,511	89,197
資本合計	3,322,550	3,929,673
負債及び資本合計	6,503,986	7,407,760

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上高	1,523,604	1,967,949
売上原価	△1,177,465	△1,516,173
売上総利益	346,138	451,776
販売費及び一般管理費	△272,710	△323,467
その他の収益	13,684	16,188
その他の費用	△7,961	△8,205
営業利益	79,151	136,292
金融収益	73,508	85,114
金融費用	△8,558	△5,060
持分法による投資損益	742	3,164
税引前四半期利益	144,843	219,510
法人所得税費用	△31,214	△53,917
四半期利益	113,629	165,593
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	109,850	162,784
非支配持分	3,778	2,809
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	353.81	524.30
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	353.81	524.30



要約四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期利益	113,629	165,593
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	437,957	465,760
確定給付制度の再測定	△1,036	△41
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	14	14
純損益に振替えられることのない項目 合計	436,934	465,734
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	17,147	26,241
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,694	936
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	145	417
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	18,987	27,595
税引後その他の包括利益合計	455,922	493,329
四半期包括利益	569,551	658,923
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	563,885	654,089
非支配持分	5,665	4,833

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの金融 資産に係る 評価差額	確定給付制度 の再測定
2020年4月1日残高	80,462	103,515	1,267,521	△59,307	1,138,219	—
四半期利益	—	—	109,850	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	437,299	△1,037
四半期包括利益	—	—	109,850	—	437,299	△1,037
自己株式の取得	—	—	—	△7	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△46,572	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	△1,209	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△1,035	—	△1	1,037
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,209	△47,608	△7	△1	1,037
2020年12月31日残高	80,462	102,305	1,329,764	△59,314	1,575,517	—
2021年4月1日残高	80,462	102,307	1,369,775	△59,321	1,779,685	—
四半期利益	—	—	162,784	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	465,726	△31
四半期包括利益	—	—	162,784	—	465,726	△31
自己株式の取得	—	—	—	△15	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△49,676	—	—	—
子会社に対する 所有者持分の変動	—	39	—	—	—	—
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	1	—	△33	31
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	39	△49,675	△15	△33	31
2021年12月31日残高	80,462	102,346	1,482,884	△59,336	2,245,378	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			合計	非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素					
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2020年4月1日残高	△93,662	2,057	1,046,614	2,438,807	81,730	2,520,537
四半期利益	—	—	—	109,850	3,778	113,629
その他の包括利益	16,077	1,694	454,034	454,034	1,887	455,922
四半期包括利益	16,077	1,694	454,034	563,885	5,665	569,551
自己株式の取得	—	—	—	△7	—	△7
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	△46,572	△1,625	△48,197
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	△1,209	△2,625	△3,835
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	1,035	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	1,035	△47,789	△4,251	△52,040
2020年12月31日残高	△77,584	3,751	1,501,685	2,954,903	83,144	3,038,047

2021年4月1日残高	△39,082	2,211	1,742,814	3,236,038	86,511	3,322,550
四半期利益	—	—	—	162,784	2,809	165,593
その他の包括利益	24,673	936	491,305	491,305	2,024	493,329
四半期包括利益	24,673	936	491,305	654,089	4,833	658,923
自己株式の取得	—	—	—	△15	—	△15
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	△49,676	△2,287	△51,964
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	39	△480	△440
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	621	621
利益剰余金への振替	—	—	△1	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	△1	△49,652	△2,147	△51,799
2021年12月31日残高	△14,408	3,147	2,234,117	3,840,475	89,197	3,929,673

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、49,676百万円の剰余金の配当を行っております。

## (セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3	
売上高								
外部顧客への売上高	419,344	1,034,825	28,997	40,437	1,523,604	—	1,523,604	
セグメント間の内部 売上高又は振替高	16,521	1,158	215	19,494	37,391	△37,391	—	
計	435,865	1,035,984	29,212	59,932	1,560,995	△37,391	1,523,604	
セグメント利益 又は損失(△)	△3,488	79,998	△884	3,486	79,111	40	79,151	
金融収益								73,508
金融費用								△8,558
持分法による投資損益								742
税引前四半期利益								144,843

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益又は損失の調整額40百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3	
売上高								
外部顧客への売上高	571,196	1,306,987	50,450	39,315	1,967,949	—	1,967,949	
セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,273	369	210	21,360	43,213	△43,213	—	
計	592,469	1,307,356	50,660	60,676	2,011,163	△43,213	1,967,949	
セグメント利益 又は損失(△)	24,457	102,200	4,027	5,675	136,360	△67	136,292	
金融収益								85,114
金融費用								△5,060
持分法による投資損益								3,164
税引前四半期利益								219,510

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益又は損失の調整額△67百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。